PAGE
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.06.2017 № 329

г. Черемхово
Об утверждении Порядка

ремонта автомобильных дорог

местного значения в границах

населенных пунктов сельских

поселений Черемховского района

Руководствуясь Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», статьями 24, 30, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Черемховского района согласно приложению.
2. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) разместить настоящее постановление на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра  И.А. Тугаринову.

Временно замещающая

должность мэра района

И.А. Тугаринова

	В.Б. Пежемская
5 06 32

Приложение

к постановлению администрации

Черемховского районного

муниципального образования

от 26.06.2017 № 329

Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения

в границах населенных пунктов сельских поселений

Черемховского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Черемховского района (далее – Порядок) определяет требования к организации и проведению работ по ремонту автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Черемховского района.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

Автомобильная дорога – объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.

Ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

1.3. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Черемховского района (далее – работы по ремонту автомобильных дорог) включает в себя следующие мероприятия:

а) обследование автомобильных дорог;

б) планирование дорожных работ, разработка и утверждение сметных расчетов стоимости работ;

в) проведение работ;

г) приемка работ.

2. Обследование автомобильных дорог

2.1. Для организации, проведения и приемки работ по ремонту автомобильных дорог создается специальная комиссия, утвержденная распоряжением администрации Черемховского районного муниципального образования, включающая представителей Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – Управление),  администрации сельского поселения Черемховского района, муниципального бюджетного учреждения, выполняющего ремонтные работы согласно муниципальному заданию на их выполнение (МБУ «Автоцентр») и муниципального бюджетного учреждения, выполняющего работы по составлению смет согласно муниципальному заданию на их выполнение (МБУ «Проект-сметСервис»).

2.2. Подготовку распоряжения осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования (далее – КУМИ ЧРМО). В состав комиссии входят председатель комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии. Деятельность комиссии осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах своих полномочий согласованных решений.

2.3. Обследование  автомобильных дорог проводится комиссией путём визуального осмотра два раза в год: в конце весеннего периода (для установления технического состояния автомобильных дорог после таяния снега в целях корректировки плана проведения работ по ремонту в текущем году) и в начале осеннего периода (для установления технического состояния автомобильных дорог в целях формирования плана проведения работ по ремонту на очередной год).

2.4. В ходе визуального осмотра автомобильных дорог определяются:

- состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;

- состояние покрытия проезжей части, его дефекты;

- состояние искусственных дорожных сооружений;

- состояние элементов обустройства автомобильных дорог.

2.5. По результатам визуального осмотра комиссией выявляются участки автомобильных дорог, не отвечающие требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, и определяются виды и состав работ по ремонту автомобильных дорог.

2.6. Результаты визуального осмотра оформляются актом обследования в течение трех рабочих дней с момента обследования автомобильной дороги, в котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий.

2.7. На основании актов обследования автомобильных дорог Управление планирует виды работ по ремонту автомобильных дорог, а также определяет объемы и очередность их выполнения.

3. Планирование работ по ремонту автомобильных дорог, разработка

и утверждение сметных расчетов стоимости работ

3.1. Планирование работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется Управлением совместно с администрациями сельских поселений Черемховского района, учитывая результаты сезонных осмотров.

3.2. Планирование работ по ремонту автомобильных дорог должно обеспечивать:

- своевременный и качественный ремонт в заданных объемах и натуральных показателях;

- эффективное использование необходимых для выполнения работ материальных, трудовых и денежных ресурсов.

3.3. По итогам рассмотрения актов обследования автомобильных дорог Управление:

- разрабатывает план работ по  ремонту автомобильных дорог на год в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»;

- подготавливает технические задания на разработку проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог (участков автомобильных дорог);

- организует разработку проектно-сметной документации, содержащей виды и периодичность проведения работ.

3.4. Составление сметных расчетов (смет) осуществляется Муниципальным бюджетным учреждением «Проект-сметсервис», выполняющим работы по составлению смет согласно муниципальному заданию на их выполнение.

При разработке сметных расчетов стоимости работ учитываются следующие приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений.

4. Выполнение работ по ремонту автомобильных дорог
4.1. Исполнителем работ по ремонту автомобильных дорог выступает Муниципальное бюджетное учреждение «Автоцентр» (далее – МБУ). МБУ выполняет работы по ремонту автомобильных дорог в соответствии с муниципальным заданием на их выполнение.

4.2. Муниципальное задание на выполнение работ формируется в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Черемховского районного муниципального образования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 24.06.2016 № 269.

4.3. Муниципальное задание на выполнение работ утверждается органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя МБУ – КУМИ ЧРМО, в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Предоставление МБУ субсидии на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания, рассчитанному с учетом нормативных затрат на оказание им муниципальных услуг физическим и юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий. Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года.

4.5. Контроль за исполнением муниципального задания осуществляется КУМИ ЧРМО, а также органами муниципального финансового контроля.

4.6. Перечень работ по ремонту автомобильных дорог определяется проектно-сметной документацией, разработанной на конкретный участок автомобильной дороги.

5. Приемка работ по ремонту автомобильных дорог

5.1. Приемка выполненных работ по ремонту автомобильных дорог (участков автомобильных дорог) осуществляется комиссией в соответствии с календарным графиком выполнения работ.

5.2. Работу комиссии организует её председатель. Председатель комиссии не позднее чем за пять дней до начала приемки автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) определяет время и место работы комиссии и уведомляет об этом ее членов.

5.3. Комиссии предъявляются законченная ремонтом автомобильная дорога (участок автомобильной дороги) и следующие документы:

- утвержденная к производству работ проектно-сметная документация;

- акт приемки объекта;

- извещение МБУ о завершении всех предусмотренных муниципальным заданием работ в соответствии с проектом и о готовности объекта к приемке;

- ведомость выполненных работ с расчетом их стоимости.

Комиссия изучает и анализирует предъявленные документы и освидетельствует автомобильную дорогу (участок автомобильной дороги).

5.4. Не допускается приемка автомобильных дорог (участков автомобильных дорог) при наличии отступлений от проекта, снижающих прочность, устойчивость, надежность и экологическую безопасность автомобильной дороги (участка автомобильной дороги), уровень безопасности движения транспортных средств, а также отступлений от проекта, не согласованных с Управлением.

5.5. Акт приёмки автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) подписывается всеми членами комиссии. Члены комиссии, имеющие особое мнение, излагают его в письменном виде в приложении к акту приемки с обоснованиями, имеющими ссылки на действующие законодательные и нормативные акты. Заключение председателя комиссии по указанным особым мнениям излагается в докладной записке к акту приемки.

5.6. Если комиссия принимает решение о невозможности приемки автомобильной дороги (участка автомобильной дороги), составляется мотивированное заключение с обоснованиями, имеющими ссылки на действующие нормативные акты, которое подписывается всеми членами комиссии, с предложениями по устранению выявленных недостатков в установленные сроки.

Комиссия определяет сроки устранения выявленных недостатков и определяет дату проведения повторной комиссии по приемке объекта.

5.7. Ответственность за приёмку объекта с несоблюдением требований пункта 5.4. настоящего Порядка несет председатель комиссии. Организация, допустившая нарушение строительных норм при производстве работ, привлекается

к ответственности, предусмотренной действующим законодательством Российской

Федерации.

Председатель Комитета по

управлению муниципальным имуществом

Черемховского районного

муниципального образования

В.Б. Пежемская